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Introduction to Municipal Sales Tax, Use Tax, and Gross Receipts Tax
South Dakota law (SDCL 10-52 and 10-52A), allows municipalities to impose a municipal sales tax, use tax, and gross receipts tax.  The South
Dakota Department of Revenue is the administrative and enforcement agency for municipal sales taxes, use taxes, and gross receipts taxes.
Businesses report municipal sales tax, use tax, and gross receipts tax on the same tax return as they report the state sales tax and use tax.
Only one tax return is needed to report and remit both state and municipal tax.

All retailers licensed to engage in a taxable business in South Dakota are also registered to collect and remit municipal sales or use tax,
and the municipal gross receipts tax. State taxable receipts are subject to state sales or use tax, and municipal sales or use tax if
receipts come from business transacted or used within a city that imposed a city tax. Municipal gross receipts tax might also be due
on certain transactions.

The one percent municipal gross receipts tax (BBB tax) is in addition to the municipal sales tax.  The gross receipts tax can be imposed on
alcoholic beverages, eating establishments, lodging accommodations, admissions to places of amusement, athletic and cultural events.
The table that starts on page 4 includes a detailed outline of what is included in the BBB tax.  If the municipal BBB tax applies to these
services or products, an “x” will mean it is taxable.  If there isn’t an “x,” the product or service is not subject to that city’s BBB tax.  The table
includes the municipality’s name, current municipal tax rate, the tax code, and the BBB Code.

Municipalities may impose or amend a municipal tax only on January 1 and July 1. Use the most recent municipal tax information to
determine the proper tax rate. The updated rates are printed in the January and July issues of the department’s newsletter, Taxation News.

Please contact the nearest Department of Revenue office with any questions regarding municipal tax.  Contacting the department may save
you time and money.  Contact information is listed on page 10.

Special Jurisdictions
At present, five Indian Tribes in South Dakota have tax collection agreements with the State that include sales, use and contractors’
excise taxes. Two Indian Tribes have limited tax collection agreements that include contractors’ excise tax and use tax.

The tax collection agreements ensure that all businesses making sales or providing construction services on property included in a
tax collection agreement are subject to the same taxes, tax rates, and exemptions. All businesses, including those owned by tribal
members, are responsible for remitting tax.

Indian country controlled by a Tribe that is part of a tax collection agreement is considered a Special Jurisdiction. All tax collected in
each Special Jurisdiction is reported on the state tax return using the code assigned to that Special Jurisdiction. The tax remitted is
then distributed between the State and Tribal Governments based on the tax collection agreements.

Under a tax collection agreement:
 Retail sales of taxable products, services, and products delivered electronically that are delivered in Special Jurisdictions are subject

to a 4% sales tax, plus applicable municipal tax and applicable tourism tax.
 Receipts from construction services in Special Jurisdictions are subject to a 2% contractors’ excise tax.
 Products or services used or consumed in Special Jurisdictions are subject to 4% use tax if sales tax was not paid at the time of

purchase.
All of the above tax obligations are reported on the return using the applicable special jurisdiction tax code. Do NOT collect and remit
additional state tax on these transactions.

Be sure to contact the appropriate Tribal Tax Office whenever doing business on Indian country regarding additional licensing
requirements that may be imposed by the tribe. For further information review Tribal Tax Facts on our website at http://dor.sd.gov/ .
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Special Jurisdictions, codes, and tax rates.

Cities in Special Jurisdictions
The following South Dakota cities are located within Special Jurisdictions. Any taxable sales made to these locations
should be reported under the Special Tax Jurisdiction code. In addition, the cities marked with an asterisk (*) have a
municipal tax rate which is reported in addition to the Special Jurisdiction amount. The municipal tax rate can be found in
the city tax section of this bulletin.
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Additional information is available in the Tribal Tax Facts which can be viewed online at http://dor.sd.gov/ or by calling 1-
800-829-9188.
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needrebA %00.2 2-100 %00.1 1-100 X X X X

aksakA %00.2 2-400

retseclA %00.2 2-600

airdnaxelA %00.2 2-700

aneplA %00.1 2-900

revodnA %00.2 2-110

notgnilrA %00.2 2-310

ruomrA %00.2 2-410

naisetrA %00.2 2-510

nothsA %00.2 2-610

airotsA %00.1 2-710

aroruA %00.1 2-910

novA %00.2 2-020

citlaB %00.2 2-220 %00.1 1-220 X X X X

ehcruoFelleB %00.2 2-720 %00.1 1-720 X X X X

eredivleB %00.2 2-820

drofsereB %00.2 2-920 %00.1 1-920 X X X X
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tnulB %00.1 2-430 %00.1 1-430 X
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olaffuB %00.2 2-840

ekruB %00.2 2-350

koorCpmaC %00.1 2-450

atotsinaC %00.2 2-550 %00.1 1-550 X X X X

avonaC %59.1 2-650

notnaC %00.2 2-750 %00.1 1-750 X X X X

egahtraC %00.2 2-160

dooweltsaC %00.2 2-260

ruovaC %00.2 2-360

ellivretneC %00.2 2-560 %00.1 1-560 X X X X

ytiClartneC %00.2 2-660

nialrebmahC %00.2 2-760 %00.1 1-760 X X X X

rollecnahC %00.2 2-860 %00.1 1-860 X X X X

kralC %00.2 2-370

ekaLraelC %00.2 2-570 %00.1 1-570 X X X X

namloC %00.2 2-670

emoloC %00.2 2-770 %00.1 1-770 X X X X

notloC %00.2 2-870 %00.1 1-870 X X X X

ednoC %00.2 2-080
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grubsirraH %00.2 2-151 %00.1 1-151 X X X X
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dierreH %00.2 2-161
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kcochctiH %00.1 2-661

remsoH %00.2 2-861

sgnirpStoH %00.2 2-961 %00.1 1-961 X X X X
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drawoH %00.2 2-271

nosduH %00.2 2-471

tdlobmuH %00.2 2-571 %00.1 1-571 X X X X

yelruH %00.2 2-671 %00.1 1-671 X X X X

noruH %00.2 2-771 %00.1 1-771 X X X X

roiretnI %09.1 2-971

hciwspI %00.2 2-181

enerI %00.2 2-281 %00.1 1-281 X X X X

siouqorI %00.1 2-381

lebasI %00.2 2-481

avaJ %00.2 2-581

nosreffeJ %00.2 2-681

akodaK %00.2 2-781 %00.1 1-781 X X X

cebenneK %00.2 2-091 %00.1 1-091 X X X

enotsyeK %00.2 2-291 %00.1 1-291 X X X X

llabmiK %00.2 2-391 %00.1 1-391 X X X X

grubznarK %00.2 2-491

tloBaL %00.1 2-691

sednAekaL %00.2 2-791

nedroNekaL %00.1 2-991

notserPekaL %00.2 2-002

drofgnaL %00.2 2-202

daeL %00.2 2-402 %00.1 1-402 X X X X

nommeL %00.2 2-602 %00.1 1-602 X X X

xonneL %00.2 2-702 %00.1 1-702 X X X X

aloeL %00.2 2-802

ellivretseL %00.2 2-902

rehcteL %00.2 2-012 %00.1 1-012 X X X

nosidaM %00.2 2-122 %00.1 1-122 X X X

noiraM %00.2 2-622

nitraM %00.2 2-722 %00.1 1-722 X X X X

ekaLkooCcM %00.2 2-852 %00.1 1-852 X X X X

hsotnIcM %00.2 2-912

nilhguaLcM %00.1 2-022

ettelleM %00.2 2-232

onneM %00.2 2-332

dnaldiM %00.2 2-432

knabliM %00.2 2-532 %00.1 1-532 X X X

relliM %00.2 2-732 %00.1 1-732 X X X

noissiM %00.2 2-932

llehctiM %00.2 2-242 %00.1 1-242 X X X

egdirboM %00.2 2-342 %00.1 1-342 X X X

eornoM %00.2 2-442
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esortnoM %00.2 2-542

nwotsirroM %00.1 2-642

ytiCdnuoM %00.2 2-742

nonreVtnuoM %00.2 2-842 %00.1 1-842 X X X X

odruM %00.2 2-052 %00.1 1-052 X X X X

notgniffEweN %00.2 2-252

doowrednUweN %00.2 2-452

lleweN %00.2 2-552

dnalsiN %00.2 2-652

ytiCxuoiShtroN %00.2 2-852 %00.1 1-852 X X X X

amocaO %00.2 2-162 %00.1 1-162 X X X X

mahdlO %00.2 2-662

tevilO %00.1 2-762

adinO %00.2 2-962

tneirO %00.1 2-272

rekraP %00.2 2-672

notskraP %00.2 2-772 %00.1 1-772 X X X

reveeP %00.2 2-972

pilihP %00.2 2-082

nwotskciP %00.2 2-182

tnomdeiP %00.2 2-282

tnopreiP %00.2 2-382

erreiP %00.2 2-482 %00.1 1-482 X X X X

notniknalP %00.2 2-682

ettalP %00.2 2-782 %00.1 1-782 X X X

kcolloP %00.2 2-882

ohserP %00.2 2-192

elgnirP %00.2 2-292

anawkuP %00.2 2-492

nniuQ %00.1 2-592 %00.1 1-592 X X X X

anomaR %00.1 2-792

ytiCdipaR %00.2 2-892 %00.1 1-892 X X X X

dleifdeR %00.2 2-103 %00.1 1-103 X X X

ecnaileR %00.2 2-503 %00.1 1-503 X X X

olliveR %00.1 2-803

eocsoR %00.2 2-213

tlohsoR %00.1 2-413

nylsoR %00.2 2-513

ecnerwaLtniaS %00.2 2-023

melaS %00.2 2-223 %00.1 1-223 X X X X

dnaltocS %00.2 2-423

ybleS %00.2 2-523

namrehS %00.1 2-823

sllaFxuoiS %00.2 2-033 %00.1 1-033 X X X X

notessiS %00.2 2-133 %00.1 1-133 X X X

erohShtuoS %00.1 2-333

hsifraepS %00.2 2-433 %00.1 1-433 X X X X

recnepS %00.2 2-533

dleifgnirpS %00.2 2-633

yenkcitS %00.2 2-733
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droftartS %00.2 2-043

sigrutS %00.2 2-143 %00.1 1-143 X X X X

tesremmuS %00.2 2-524 %00.1 1-524 X X X X

timmuS %00.2 2-243

robaT %00.2 2-343

aeT %00.2 2-443 %00.1 1-443 X X X X

ekaLrebmiT %00.2 2-543

otnoroT %00.1 2-743

tnerT %00.1 2-943

ppirT %00.2 2-053

eraluT %00.1 2-153

lladnyT %00.2 2-553

acitU %00.1 2-753

sgnirpSyellaV %00.2 2-953

nelbeV %00.2 2-063

noillimreV %00.2 2-263 %00.1 1-263 X X X X

grobiV %00.2 2-363 %00.1 1-363 X X X X

agloV %00.2 2-763

niloV %00.2 2-863

rengaW %00.2 2-963

adnokaW %00.2 2-073

llaW %00.2 2-273 %00.1 1-273 X X X X

ecallaW %00.1 2-373

draW %00.2 2-573

renraW %00.2 2-673

atsaW %00.1 2-773

nwotretaW %00.2 2-973 %00.1 1-973 X X X X

yabuaW %00.2 2-083

retsbeW %00.2 2-283 %00.1 1-283 X X X X

htrowtneW %00.2 2-383

notgnisseW %00.2 2-483

sgnirpSnotgnisseW %00.2 2-583

etihW %00.2 2-883

ekaLetihW %00.2 2-983 %00.1 1-983 X X X X

reviRetihW %00.2 2-193

doowetihW %00.2 2-393 %00.1 1-393 X X X X

ekaLwolliW %00.2 2-493

tomliW %00.2 2-593

renniW %00.2 2-793 %00.1 1-793 X X X

nettiW %00.2 2-893

yesloW %00.2 2-993

dooW %00.2 2-004

tekcosnooW %00.2 2-104

gnihtroW %00.2 2-204 %00.1 1-204 X X X X

elaY %00.1 2-404

notknaY %00.2 2-504 %00.1 1-504 X X X X
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Glossary of Terms
Admissions to Places of Amusement, Athletic, and Cultural Events - sales of tickets and charges or fees to movie theaters,
carnival rides, tourist attractions, swimming pools, bowling alleys, tennis courts, racquet ball courts, concerts, operas, ballets,
sports contests, similar activities or events and membership fees, golf clubs, etc.

Alcoholic Beverages - alcoholic beverages as defined in SDCL 35-1-1 (on or off-sale liquor, wine, and beer).

Eating Establishments - businesses where the public is invited to eat, dine or purchase and carry out prepared food for immediate
consumption, including snack bars and concession stands at movie theaters.

General Sales and Use Tax Rate - city sales and use tax rate that applies to all sales of tangible personal property and services
transacted within the jurisdiction of the city unless specifically exempt or taxed at a higher rate as provided in the municipal sales
and use tax ordinance or in state law.

Lodging Accommodations - lease or rental of hotel/motel rooms, campsites or other lodging accommodations for periods of less
than twenty-eight consecutive days.

Vending Machine Receipts - includes receipts resulting from coin-operated devices that vend tangible personal property which
are subject to the 4% state sales tax pursuant to SDCL 10-45-2.  In addition to the state sales tax rate, the highest municipal sales
tax rate applies to vending machines which sell multiple items which are taxed at different rates, unless the vendor maintains
inventories and records documenting actual sales by type of item.  For more information on coin-operated machines, see the table
on page 10.

Tourism Tax – A 1.5% tourism tax is also imposed on many services and goods sold in South Dakota. For more information
on this tax please download a copy of our Tourism Tax Facts at http://dor.sd.gov select Business Tax, then Publications. Or
you can call our toll free number at 1-800-829-9188.

Prepared Food - for more information on the sale of prepared food listed in the chart on page 11 please download a copy of
our Prepared Food Tax Fact at  http://dor.sd.gov/: select Business Tax then Publications, or call our toll free number at 1-800-
829-9188.

sexaTrehtO etaR edoC

xaTnoitacinummoceleT %00.4 1-009

xaTmsiruoT %05.1 1-007

elciheVrotoM %05.4 1-006

gnigdoLsllaFxuoiS %00.1 1-008

noitcidisruJlaicepS edoC etaR etaDevitceffE noitangiseDnruteRxaT

selaSreviRenneyehC *4-804 %00.4 8891/10/30 TS-TSRC

esicxEreviRenneyehC 2-804 %00.2 6891/10/10 TE-TSRC

msiruoTreviRenneyehC 5-804 %05.1 0102/10/01 TT-TSRC

selaSkeerCworC 4-714 %00.4 1102/10/60 TS-TSCC

esicxEkeerCworC 2-714 %00.2 1102/10/60 TE-TSCC

msiruoTkeerCworC 5-714 %05.1 1102/10/60 TT-TSCC

selaSegdiReniP *4-114 %00.4 8891/10/30 TS-TSGO

esicxEegdiReniP 2-114 %00.2 9891/10/50 TE-TSGO

selaSdubesoR *4-214 %00.4 8891/10/30 TS-TSBR

esicxEdubesoR 2-214 %00.2 4891/10/60 TE-TSBR

msiruoTdubesoR 5-214 %05.1 0102/10/11 TT-TSBR

esUnotephaW-notessiS 4-414 %00.4 8002/10/10 TU-OWS

notephaW-notessiS
esicxE

2-414 %00.2 8002/10/10 TE-OWS

selaSkcoRgnidnatS *4-314 %00.4 1991/10/30 TS-TSRS

esicxEkcoRgnidnatS 2-314 %00.2 1991/10/30 TE-TSRS

msiruoTkcoRgnidnatS 5-314 %05.1 9002/10/10 TT-TSRS

esUnotknaY 4-814 %00.4 0102/10/11 TU-TSY

esicxEnotknaY 2-814 %00.2 0102/10/11 TE-TSY
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Type of Machine Tax on 
Machine 

Tax on Repair 
Parts/Service 

Tax on Receipts Other 

Amusement (includes 
pinball machines, 
jukeboxes, coin-
operated pool tables, 
etc.) 

State sales tax; 
no municipal  
sales tax 

State sales tax; no 
municipal  sales 
tax 

4% amusement device tax; 
no municipal  sales tax 

$12 decal is purchased annually 
in lieu of municipal sales tax 

Vending State and 
municipal  
sales tax 

State and 
municipal  sales 
tax 

4% state tax; municipal  
sales tax based on type of 
product; the highest rate 
applies if multiple items 
sold, unless vendor 
maintains records by type of 
item 

Tax can be backed out of gross; 
call nearest Revenue office for the 
factor you may use in backing out 
the tax 
 

Washers/Dryers State and 
municipal  
sales tax 

State and 
municipal  sales 
tax 

Exempt from state and 
municipal  sales tax 

Each machine must have a 
license, $16 - $20 annually, in 
lieu of state and municipal sales 
tax on gross receipts 
 

Video Lottery State sales tax; 
no municipal  
sales tax 

State sales tax; no 
municipal  sales 
tax 

Exempt from state and 
municipal  sales tax (city 
may implement a per 
machine fee) 
SDCL 10-58-11 

No decal required 

Slot Machines 
(Deadwood) 

State and 
municipal  
sales tax 

State and 
municipal  sales 
tax 

Exempt from state and 
municipal  sales tax 

None 

 

Rapid City Area Office
1520 Haines Ave., Suite 3
Rapid City, SD 57701

Watertown Area Office
715 S Maple
Watertown, SD 57201-5300

Sioux Falls Area Office
300 S Sycamore Ave, Ste 102
Sioux Falls, SD 57110

Aberdeen Area Office
14 South Main, Suite 1-C
Aberdeen, SD 57401

Mitchell Area Office
417 N. Main, Suite 112
Mitchell, SD  57301-2600

Yankton Area Office
1900 Summit Street
Yankton, SD 57078-1951

South Dakota
Department of Revenue

Business Tax Division | 445 East Capitol Avenue | Pierre, SD  57501-3185

Contact Us
If you have a tax problem or question, feel free to contact the South Dakota Department of Revenue’s toll-free help line at 1-

800-829-9188, visit our web site at  http://dor.sd.gov/, email us at bustax@state.sd.us or write us:

RV-122
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Application of Municipal Gross Receipts and Tourism Tax

Service

4%  State 
Sales Tax

Applicable 
Municipal 
Sales Tax 

1%  
Applicable 
Municipal 

Gross 
Receipts Tax 

1.5%  
Tourism Tax

ADMISSIONS TO PLACES OF AMUSEMENT, CULTURAL 
OR ATHLETIC

Admissions to Spectator events X X X X
Admissions to Visitor Attractions X X X X
Admissions to Movies X X X
Carnival Rides X X X X
Dances, except school sponsored X X X X
Sporting Events, except school sponsored X X X X
Concerts, Operas, Plays, Ballets X X X X
Fitness center:  Daily or weekly passes X X
Fitness center:  Memberships (except YWCA & YMCA) X X
Fitness center: YWCA and YMCA Membership and services 
only

Exempt Exempt Exempt Exempt

Golf – Driving Ranges X X X X
Golf – Membership fees and Green Fees X X X
Golf - Miniature X X X X
Instruction fees for sports or other activities except ski 
instruction

X X

Ski instruction X X X
Museum X X X X
Nonprofit historic sites Exempt Exempt Exempt Exempt
Recreational Court Rental – tennis, racquetball, volleyball, ice 
skating. Equipment rented with a recreational court is also 
subject to tourism tax.

X X X

Repertory theater performances-nonprofit Exempt Exempt Exempt Exempt
Skiing, Lift Tickets, Season Pass, Daily Pass X X X
Swimming pool X X X
Waterslides - wave pools X X X X
Zoo X X X X
RENTAL OF EQUIPMENT

Picnic Equipment Rental X X X

Recreational Equipment Rental - golf clubs, skis, snow shoes, 
bumper cars, recreational water equipment.

X X X

LODGING
Motels/Hotels/Bed & Breakfast X X X X
Campground Fees X X X X

ALCOHOL 
Alcoholic Beverages, on or off sale X X X
Alcoholic Beverages sold at special events X X X X

EATING ESTABLISHMENTS
Restaurants, including Fast Food & Sit Down X X X
Catering Services X X X
Concession Stands X X X

Refer to SDCL 10-45D or the Tourism Tax Facts for a complete list of products and services subject to tourism tax.




